
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.13 

1/2 

13) ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA MANAGEMENT E TERRITORIO DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
E VALAGRO S.P.A. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio (di seguito 

DEMET), nella riunione della Giunta del 3 maggio 2021, ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di adesione all’accordo di 
collaborazione scientifica tra lo stesso dipartimento e con la società 
Valagro s.p.a.; nella stessa riunione è stato, altresì, nominato 
referente scientifico il prof. Giulio Mario Cappelletti; 

TENUTO CONTO che l’accordo è finalizzato a collaborare nell’attività di ricerca tecnico-
scientifica per sviluppare un progetto per l’analisi degli impatti 
ambientali dei prodotti realizzati dalla società Valagro (Progetto); 

CONSIDERATO che le Parti convengono che il Dipartimento DEMeT si impegnerà 
anche ad effettuare annualmente, e per tutta la durata della 
Convenzione, una revisione critica degli studi LCA (life-cycle 
assessment) elaborati da Valagro, 

TENUTO CONTO che la società fornirà al DEMeT i dati relativi agli studi di valutazione 
del ciclo di vita dei propri prodotti, ivi inclusi gli studi LCA. Detti dati 
potranno essere revisionati e implementati, ove necessario, dal 
Dipartimento DEMeT allo scopo di restituire a Valagro indicazioni 
sulla correzione e/o miglioramento e/o integrazione di detti dati; 

PRESO ATTO che le Parti metteranno a disposizione le proprie risorse strumentali e 
tecnologiche e il proprio personale che verrà di volta in volta 
individuato in relazione alle singole iniziative di collaborazione che 
saranno attivate, senza che alcuna parte debba corrispondere fondi o 
beni materiali all’altra e senza oneri per le stesse; 

TENUTO CONTO della necessità che il Senato Accademico si esprima sull’eventuale 
approvazione dell’accordo poiché lo stesso documento differisce 
dagli schemi tipo in quanto prevede all’art 7 che “Eventuali invenzioni 
e/o altri diritti di proprietà intellettuale, compreso il Know-how, 
 scaturiti dal presente contratto e riferiti alle attività ivi descritte, sono 
di Valagro”; 

CONSIDERATO che le Parti, secondo tempi e modalità che verranno concordati 
separatamente dai responsabili scientifici, potranno definire specifici 
programmi di ricerca che, di volta in volta, dovranno essere approvati;  

TENUTO CONTO che la proprietà dei dati forniti da Valagro è e resterà di Valagro. 
Eventuali invenzioni e/o altri diritti di proprietà intellettuale, compreso 
il Know-how, scaturiti dal presente contratto e riferiti alle attività ivi 
descritte, sono di Valagro. Le eventuali pubblicazioni attinenti 
all’analisi dei dati di Valagro riporteranno menzione della 
collaborazione tra le Parti e di ciascuna di esse; 

PRESO ATTO che l’accordo decorrerà dalla data della sottoscrizione ed avrà durata 
di tre anni. È escluso il tacito rinnovo. Ciascuna Parte potrà 
liberamente recedere dalla presente convenzione, anche senza 
giusta causa o giustificato motivo, dandone comunicazione all’altra 
parte rispettando un preavviso di tre mesi, 

DELIBERA 
- di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione scientifica tra l’Università di 

Foggia (Dipartimento di Economia, Management e Territorio) e la società 
“Valagro” s.p.a., il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.13 

2/2 

- di nominare il prof. Giulio Mario Cappelletti, docente afferente al Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio, referente scientifico dell’accordo di cui 
trattasi; 

- di delegare alla sottoscrizione dell’accordo il Direttore del Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore demet; 
- prof. Giulio Mario Cappelletti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-06-03T14:35:13+0000
	ROMEI TERESA


		2021-06-03T15:26:47+0000
	LIMONE PIERPAOLO




